
ROMÂNIA
JUDEȚUL BIHOR

C O M U N A PETREU
CONSILIUL LOCAL Al COMUNEI PETREU

Loc. Petreu, nr. 287, CP 417015 , Județul Bihor

Tel. 0259/353836 e-mail : registratura@comunapetreu.ro, site: www.comunapetreu.ro CUI 5431691

________________________________________________________________________________________________________________________________

H O T Ă R Â R E nr. 20
Din 27.02.2022

privind neasumarea responsabilității comunei Petreu, a organizării și derulării procedurilor de
atribuire a contractelor / acordurilor – cadru pentru achiziția produselor și a contractelor /
acordurilor cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative aferente

Programului pentru școli al României în perioada 2017 – 2023

Consiliul local al comunei Petreu, județul Bihor, întrunit în ședința ordinară din data de 27
februraie 2022,

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 560 din 20.02.2023 pentru susținerea Raportului de

Specialitate nr. 561 din 20.02.2023, întocmit de către d-na secretar general al comunei Petreu în urma

analizei solicitării formulate prin Adresa nr. 3369 din 10.02.2023 a Consiliului Județean Bihor -

Compartimentul Coordonarea Consiliilor Locale, Derulare Programe și Ajutoare;

în conformitate cu prevederile:

- H.G. nr. 640 / 2017 pentru aprobarea Programului pentru şcoli al României în perioada 2017 -

2023 şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul şcolar 2017 – 2018,

modificată și completată prin H.G. nr. 52 / 2019;

- Art. I, pct. 12, alin. (6), prevederile pct. 1.4 din cap. I al Anexei nr. 6 coroborat cu prevederile art.

III din H.G. nr. 52 / 2019 privind modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr.

640/2017 pentru aprobarea Programului pentru şcoli al României în perioada 2017-2023 şi pentru

stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul şcolar 2023-2026

- Art. 1, alin. (4) din Ordonanţă nr. 13 din 18 august 2017 privind aprobarea participării României la

Programul pentru şcoli al Uniunii Europene;

- Legii nr. 24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- în urma dezbaterilor care au avut loc şi văzând avizul comisiei de specialitate;

- în baza prevederilor lit. b a alin. (7), raportat la lit. d a alin. (2) al art. 129; lit. f a alin. (3) al art.
139 și celor ale lit. a a alin. (1) al art. 196 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;

Primarul Comunei Petreu iniţiază următorul:

H O T Ă R Â Ș T E:

Art. 1. Se aprobă neasumarea responsabilității comunei Petreu, a organizării și derulării

procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor – cadru pentru achiziția produselor și a

contractelor/acordurilor cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative aferente

Programului pentru școli al României în perioada 2023 – 2026, urmând ca aceste atribuții să fie derulate

pentru comuna Petreu prin intermediul Consiliului Județean Bihor.

Art. 2. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se încredinteaza Primarul comunei Petreu.

Art. 3. Prezenta Hotărâre se comunică spre:

Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor, Primarul comunei Petreu, Consiliul Județean Bihor; Școala

Gimnazială nr. 1 Petreu, Publicul prin afișare, site-ul primăriei la secțiunea MOL

Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi ”pentru”, -- voturi ”împotrivă”, -- ”abțineri”, fiind
prezenți 13 consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Petreu.

Contrasemnează pentru legalitate

În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ

CONSILIER LOCAL SECRETAR GENERAL
Marius-Florin CORPAȘ Mária TAKÁCS


